

Số: 185 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 17 tháng 8 năm 2022

HỎA TỐC

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác cải cách hành chính
và Chỉ số Năng lực cạnh tranh của tỉnh Kiên Giang năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 20/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cải thiện và nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh (PCI); Cải cách hành chính (PAR INDEX); Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) và Sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS) của tỉnh Kiên Giang;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết công tác cải cách hành chính và Chỉ số Năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phân tích, đánh giá thực trạng công tác cải cách hành chính, cải thiện, nâng cao Chỉ số PAR INDEX và PCI.
2. Tiếp thu các ý kiến đóng góp của Bộ Nội vụ, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam và các cơ quan, tổ chức có liên quan để có giải pháp chỉ đạo thực hiện hiệu quả, thực chất hơn, nhằm cải thiện và nâng cao công tác cải cách hành chính và năng lực cạnh tranh của tỉnh; góp phần cải thiện Chỉ số PAR INDEX và PCI năm 2022 của tỉnh và những năm tiếp theo.
3. Việc tổ chức hội nghị phải đảm bảo mục tiêu, yêu cầu đề ra; tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần Ban tổ chức

- Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Chủ trì thực hiện: Sở Nội vụ.
- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc.

2. Thành phần tham dự tại điểm cầu thành phố Phú Quốc

Dự kiến số lượng đại biểu tham dự khoảng 160 đại biểu, bao gồm:

- a) Bộ Nội vụ



- Ông Nguyễn Trọng Thừa, Thứ trưởng Bộ Nội vụ, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ.

- Ông Phạm Minh Hùng, Vụ trưởng Vụ Cải cách hành chính, Bộ Nội vụ, Chánh Văn phòng Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ.

- Ông Trần Văn Long, Phó Vụ trưởng – Thư ký Thứ trưởng Bộ Nội vụ.

- Ông Phùng Doãn Hưng, Chuyên viên chính, Vụ Cải cách hành chính, Bộ Nội vụ.

- Bà Nguyễn Thị Thu Hằng, Chuyên viên chính, Vụ Cải cách hành chính, Bộ Nội vụ.

b) Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI)

- Ông Phạm Tấn Công, Chủ tịch Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).

- Ông Đậu Anh Tuấn, Phó Tổng thư ký, Trưởng Ban Pháp chế, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Giám đốc Dự án PCI.

- Đại diện lãnh đạo Chi nhánh Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Cần Thơ (VCCI Cần Thơ).

c) Đại biểu cấp tỉnh

- Bí thư Tỉnh ủy.

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy.

- Thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và cải thiện, nâng cao các Chỉ số: PCI, PAR INDEX, PAPI, SIPAS (theo Quyết định số 1685/QĐ-UBND ngày 05/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh).

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Tòa án nhân dân tỉnh; Cục Thi hành án dân sự; Bảo hiểm Xã hội tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Quốc; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Đầu tư phát triển du lịch Phú Quốc; Hội Nước mắm Phú Quốc.

- Phóng viên: Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Kiên Giang; Đài Tiếng nói Việt Nam; Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại thành phố Cần Thơ; Truyền hình Quốc hội Việt Nam; Tạp chí Diễn đàn Doanh nghiệp; Báo Đầu tư; Báo Nhân dân; Báo Pháp luật Việt Nam; Báo Tuổi trẻ; Báo Thanh niên; Báo Lao động; Báo Tiền phong; Cổng thông tin điện tử tỉnh; Báo Kiên Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang.

- Đại biểu thành phố Phú Quốc, gồm:

+ Bí thư Thành ủy.

- + Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.
- + Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.
- + Đại diện lãnh đạo Văn phòng Thành ủy.
- + Thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính thành phố;
- + Bí thư Đảng ủy cấp xã.
- + Chủ tịch HĐND cấp xã.
- + Chủ tịch UBND cấp xã.
- + Công chức phụ trách công tác cải cách hành chính của thành phố.

3. Tại điểm cầu của các huyện, thành phố còn lại

Thành phần tham dự:

- Bí thư Huyện ủy, Thành ủy.
- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân cấp huyện.
- Chủ tịch UBND cấp huyện.
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy, Thành ủy.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện.
- Thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính cấp huyện hoặc Trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND cấp huyện trong trường hợp địa phương chưa thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính cấp huyện.
- Bí thư Đảng ủy cấp xã.
- Chủ tịch HĐND cấp xã.
- Chủ tịch UBND cấp xã.
- Công chức phụ trách công tác cải cách hành chính cấp huyện.

4. Thời gian

Dự kiến 01 buổi, bắt đầu lúc 08 giờ, ngày 22/8/2022 (thứ Hai).

5. Tiêu đề và tài liệu hội nghị

- Tiêu đề hội nghị:

HỘI NGHỊ SƠ KẾT CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH VÀ CHỈ SỐ NĂNG LỰC CẠNH TRANH CỦA TỈNH KIÊN GIANG NĂM 2022

Phú Quốc, ngày 22 tháng 8 năm 2022

- Tài liệu hội nghị:

(1) Báo cáo sơ kết kết quả công tác cải cách hành chính và Chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh Kiên Giang năm 2022;



(2) Các bài phát biểu về công tác cải cách hành chính và năng lực cạnh tranh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức hội nghị từ nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế không giao tự chủ đầu năm 2022 đã bố trí cho Sở Nội vụ thực hiện chương trình cải cách hành chính tổng thể tại Quyết định số 3210/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh và nguồn vận động xã hội hóa.

- Chi phí đi lại, ăn, nghỉ đại biểu của tỉnh Kiên Giang tham dự hội nghị do cơ quan, đơn vị cử đại biểu tham dự chi trả theo quy định hiện hành (đối với chi phí đại biểu của thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và cải thiện, nâng cao các Chỉ số: PCI, PAR INDEX, PAPI, SIPAS theo Quyết định số 1685/QĐ-UBND ngày 05/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện thanh toán từ kinh phí cải cách hành chính của Sở Nội vụ đã được bố trí trong dự toán đầu năm 2022).

- Giao Sở Nội vụ chủ trì, tổ chức mời com đại biểu tham dự hội nghị 01 buổi từ nguồn nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế không giao tự chủ đầu năm 2022 đã bố trí cho Sở Nội vụ thực hiện Chương trình cải cách hành chính tổng thể tại Quyết định số 3210/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh và nguồn vận động xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND thành phố Phú Quốc và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị; dự trù kinh phí và chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng, thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định của pháp luật.

- Làm đầu mối, chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND thành phố Phú Quốc tổng hợp danh sách đại biểu dự hội nghị (hoàn thành **chậm nhất là sáng ngày 19/8/2022**).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh xây dựng báo cáo sơ kết kết quả công tác cải cách hành chính và Chỉ số Năng lực cạnh tranh của tỉnh; chương trình, kịch bản và nội dung bài phát biểu của Bí thư Tỉnh ủy và lãnh đạo UBND tỉnh (hoàn thành **chậm nhất là ngày 18/8/2022**).

- Tổng hợp, phô tô tài liệu phục vụ hội nghị tại điểm cầu thành phố Phú Quốc và gửi file tài liệu hội nghị cho Văn phòng UBND tỉnh **chậm nhất là ngày 18/8/2022**, để gửi tài liệu cho Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện.

- Làm đầu mối liên hệ, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND thành phố Phú Quốc trong việc đón tiếp các đại biểu Trung ương (Bộ Nội vụ), tỉnh; bố trí hội trường, công tác hậu cần, lễ tân, khánh tiết,...



- Bố trí chỗ nghỉ cho đại biểu các sở, ngành và địa phương tham dự hội nghị tại điểm cầu thành phố Phú Quốc.

Đầu mối liên hệ: Ông Mai Thanh Bình, Trưởng phòng Cải cách hành chính và tổ chức phi chính phủ, Sở Nội vụ (số điện thoại: 0918.123.329).

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chuẩn bị nội dung báo cáo, bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh về Chỉ số Năng lực cạnh tranh của tỉnh và gửi Sở Nội vụ để tổng hợp **chậm nhất là ngày 17/8/2022**.

- Làm đầu mối liên hệ, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, UBND thành phố Phú Quốc trong việc đón tiếp đại biểu của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam và VCCI Cần Thơ.

- Bố trí nhân sự thực hiện công tác lễ tân, khánh tiết và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban tổ chức.

Đầu mối liên hệ: Ông Lê Quốc Tuấn, Phó Chánh Văn phòng Sở Kế hoạch và Đầu tư (số điện thoại: 0918.565.113).

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Nội vụ phát hành giấy mời; xây dựng nội dung chương trình, kịch bản hội nghị; thẩm định nội dung bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, UBND thành phố Phú Quốc chuẩn bị tốt công tác hậu cần, lễ tân, khánh tiết,... và thực hiện các công việc thuộc phạm vi trách nhiệm của Văn phòng UBND tỉnh.

Đầu mối liên hệ: Ông Bùi Nhật Tâm, Phó Trưởng phòng Nội chính, Văn phòng UBND tỉnh (số điện thoại: 0974.900.719) và ông Trương Minh Châu, Chuyên viên Phòng Kinh tế, Văn phòng UBND tỉnh (số điện thoại: 0834.900.100).

4. Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc bố trí phương tiện đưa đón các đại biểu Trung ương, VCCI Cần Thơ.

- Bố trí nhân sự để phối hợp thực hiện công tác hậu cần, lễ tân, khánh tiết; hỗ trợ phô tô tài liệu (nếu có).

- Chuẩn bị thức ăn nhẹ, nước uống trong thời gian hội nghị.

Đầu mối liên hệ: Bà Nguyễn Thị Kim Loan, Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc (số điện thoại: 0989.055.246).

6. Sở Tài chính

Phối hợp, hướng dẫn Sở Nội vụ thực hiện thanh, quyết toán theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh mời và làm đầu mối đón tiếp, bố trí phương tiện đưa đón phóng viên của các cơ quan báo, đài đến dự và đưa tin; hiện tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung và kết quả của hội nghị.

8. Sở Y tế

Bố trí nhân viên y tế, trang thiết bị, thuốc thiết yếu để phục vụ công tác sơ cấp cứu (nếu có) và đảm bảo các điều kiện về phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

9. Công an tỉnh

Phối hợp với UBND thành phố Phú Quốc xây dựng phương án đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra hội nghị.

10. Đề nghị Công ty Điện lực Kiên Giang

Đảm bảo nguồn điện trong thời gian diễn ra hội nghị, bố trí trực ban để đảm bảo kịp thời xử lý các sự cố về điện xảy ra (nếu có).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và địa phương phản ánh về UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) để xem xét, chỉ đạo thực hiện. / *uuu*

Nơi nhận:

- Như thành phần tham dự;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP, P. KT, P. NC;
- P. QTTV, P.TH;
- Lưu: VT, bntam, "HT".

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Nhân

